Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR ROBINHO

INDICAÇÃO Nº. ______/2018/ GABV/ RM

Indica ao Secretário Municipal de Infraestrutura,
Senhor Flávio Santana de Oliveira, a manutenção
da rua Franklin Von Doelinger.

O vereador Robson Mattos dos Santos, no uso de suas atribuições legais,

conforme dispõe o artigo 123 do Regimento Interno dessa Casa de Leis, INDICA

ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Senhor Flávio Santana de

Oliveira, a manutenção da Rua Franklin Von Doelinger, bairro Justiça, na altura

da casa da Senhora Carmelina, procedendo a troca da grade de proteção de um

bueiro ali localizado que está pondo em risco a integridade física dos moradores.

JUSTIFICATIVA

 A pavimentação e a manutenção das vias públicas é uma incumbência da

municipalidade e um direito do cidadão, serviços que são de suma importância

para a mantença da integridade física dos munícipes.

 Posto isso, é notório o quão degradadas estão as vias municipais, as

reclamações são repetidas e rotineiras.

 A presente indicação tem o intuito de atender às necessidades dos

munícipes residentes na rua Franklin Von Doelinger, no bairro Justiça. A via em

comento possui um bueiro que, como se pode depreender das imagens em

anexo, está danificada a ponto de colocar a vida dos cidadãos em risco,

principalmente porque, naquele local, brincam muitas crianças e transitam

muitos carros.

 O que se pretende é que a municipalidade dê solução à necessidade dos

moradores, pondo fim aos riscos e aos contratempos e, sobretudo, concedendo

ao cidadão um direito que lhe é garantido.

Pelas razões expostas é que se propôs a presente indicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 26 de fevereiro de 2018.

Robson Mattos dos Santos

Vereador

		2018-02-26T17:15:14-0300